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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je literární rešerše na téma choroby a škůdci trav.

V rešerši se zabývám vybranými chorobami a škůdci, kteří škodí na travách, určením

poškození zdraví rostlin, metodami diagnostiky a ekonomickým prahem škodlivosti.

Dále se zmiňuji o rezistenci, která je v této problematice velmi důležitá, protože dnes

se již pěstují a šlechtí rezistentní odrůdy a následný zásah proti chorobám a škůdcům

pesticidy, či jinou formou ochrany pak nebývá zapotřebí.

Klíčová slova: choroby, škůdci, tráva

Abstract

The aim of my thesis is a literature search on the topic of diseases and pests

of grasses. In the search I selected diseases and pests that are harmful to grasses

specifying the damage to the health of plants, methods of diagnosis and economic

threshold of harmfulness. In addition, I mention about the resistance, which is very

important in this issue, because today is already grown and bred resistant varieties

and the subsequent intervention against diseases and pests by pesticides or any other

form of protection is not usually needed.
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1. Úvod

Trávy pěstované jako pícní směsi, trávníky či pěstované pro semenářské

účely jsou podstatnou skupinou rostlin, které člověk využívá. Využití trav

v poslední době roste zvláště v nezemědělské sféře. Tím pádem rostou i nároky

na znalosti o jejich pěstování, ochranu a druhotné využití. Choroby a škůdci jsou

často specializovaní na jednotlivé rody, nebo samotné druhy trav. Mohou ovlivnit

jak kvalitu výnosu, což spočívá ve snížení stravitelnosti, chutnosti. Dále ovlivňují

kvantitu výnosu buď výnos píce, nebo výnos semene. Napadené rostliny vykazují

větší citlivost vůči abiotickým stresům, nižší vytrvalosti a konkurenceschopnosti.

Nezbytná je i znalost projevů jednotlivých chorob a škůdců ke správné

identifikaci patogena a následné správné volby ochrany vůči němu. Což může

výrazně snížit náklady na chemickou ochranu při nesprávné diagnóze a aplikaci

pesticidu.

2

2. Určení příčiny poškození zdraví rostlin

Určováním poškození zdraví se zabývá diagnostika. Ta je v současné době

samostatným, poměrně rozsáhlým předmětem širokého oboru rostlinolékařství. Bez

nadsázky lze tvrdit, že stejně jako ve veterinární a humánní medicíně má

i rostlinolékařství prioritní postavení. To je dáno faktem, že při nesprávném určení

příčiny poškození rostlin následuje nesprávné opatření. V případě zemědělských

plodin to znamená pro pěstitele zvýšení ztráty-nesprávný zásah je v lepším případě

neúčinný, vynaložené prostředky se nevrátí. V horším případě dojde k poškození

rostlin a zhoršení výchozího stavu. Při nesprávně provedených zásazích, především

při chemické ochraně, může být poškozeno i životní prostředí. Správná diagnóza je

tak nezbytným předpokladem dalšího úspěchu, ovlivňuje i obchodování

s rostlinnými komoditami (Kazda, Jan Mikulka, Evženie Prokinová, 2010).

2.1. Metody diagnózy rostlinných poškození

1. Metoda symptomatická určuje příčinu poškození rostliny podle viditelných

příznaků. Základní metoda, používána jako první krok prakticky ve všech

případech. Vhodná pro okamžité určení škůdce, choroby, plevele přímo

v porostu, dostupná všem profesionálním i amatérským pěstitelům.

2. Metoda mikroskopická využívá charakteristických morfologických znaků

původce poškození rostlin, popřípadě typických změn rostlinných pletiv.

Používá se u původců poškození, jejichž morfologické determinační znaky

jsou pouhým okem neviditelné (například háďátka, roztoči), a dále u chorob

vyvolaných houbovými patogeny. V tomto případě lze použít

mikroskopickou metodu přímou (shodně se škůdci), tj. prohlížíme řez

rostlinným pletivem nebo patogena/škůdce na povrchu rostliny. V případě

houbových patogenů se často používá mikroskopická metoda nepřímá, které

předchází izolace patogenu z rostlinných pletiv, získaná kultura je vyčištěna

a teprve tato kultura je používaná k mikroskopické determinaci. Přímou

mikroskopickou metodu lze v omezené míře použít i v polních podmínkách,

nepřímou pouze v laboratoři se základním vybavením. Samostatnou část tvoří

metoda elektronové mikroskopie, která je využitelná jen v dostatečně

vybavené laboratoři, používá se především ve virologii. Slouží

i k determinaci dalších patogenů. Užívá se prakticky jen pro účely výzkumu
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a i v této oblasti je v našem oboru vzhledem k náročnosti postupně

nahrazována modernějšími metodami.

3. Metoda chemická a biochemická je založena na stanovení specifických

vlastností jednotlivých organismů – původců chorob rostlin. Využívá

například barvitelnosti částí jejich buněk, schopnosti rozkládat celulózu,

produkovat antibiotika, zkvašovat cukry. Dostupná je pouze v laboratorních

podmínkách. Používá se nejčastěji k determinaci fytopatogenních bakterií, je

využívána i k určení některých hub.

4. Základem sérologických metod je reakce bílkovinných látek (séra, antiséra).

Rozvinutou sérologickou metodou je ELISA (Enzyme Linked

Immunosorbent Assay). Využívá stanovení pouze látek, které jsou specifické

pro patogenní organismus nebo jeho metabolity. Je vázaná na laboratoř se

základním přístrojovým vybavením. Metoda je využitelná pro praxi, je rychlá

a spolehlivá. Užívá pro determinaci virových a některých bakteriálních

a houbových chorob.

5. PCR metoda (Polymerase Chain Reaction = polymerázová řetězová reakce)

a její modifikace je založena na amplifikaci segmentů DNA

(deoxyribonukleová kyselina), tzn. Separaci, zmnožení nukleové kyseliny,

která nese genetickou informaci daného organismu a následné determinaci

úseku, o kterém víme, že je charakteristický pouze pro konkrétní druh

organismu. Metoda je vysoce přesná, dostupná výhradně v dostatečně

vybavené laboratoři s kvalifikovaným personálem, využitelná pro stanovení

virů, bakterií, hub, háďátek i dalších mikroskopických škůdců. V současné

době se využívá pro potřeby výzkumu, ale v některých případech již i pro

rutinní stanovení původce poškození zdraví rostlin (Kazda, Jan Mikulka,

Evženie Prokinová, 2010).

3. Ekonomický práh škodlivosti

Cílem ochrany rostlin v produkčním zemědělství je zpravidla zvýšit pěstiteli zisk.

Způsobené ztráty na výnosech plodin jsou kalkulovány v souvislosti s náklady na

ochranu proti škodlivým organismům. Ekonomický práh škodlivosti je takový

stupeň poškození rostlin, kdy ztráta na výnosech začínají převyšovat náklady na

ošetření. Stanovení ekonomického prahu škodlivosti je obtížné, protože závisí na

ceně pesticidů a jejich aplikaci a současně závisí na výkupní ceně vypěstovaného
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produktu. Tyto faktory se mohou i během krátkého období výrazně měnit.

V případech, kdy hlavním kritériem není jenom ekonomický zisk, je nutno

zahájit ochranu rostlin na základě prahu škodlivosti tj., takového stupně

poškození, který již rostliny nedokážou vyrovnat svojí regenerační schopností.

Toto kritérium je nutno využívat v případech, kdy se jedná například o reakční,

estetickou nebo jinou mimoprodukční funkci porostů (Jan Kazda a kol., 2003).

4. Viroidy

Viroidy jsou nejmenší známí původci rostlinných onemocnění. Představují

samostatnou skupinu patogenů. Jsou tvořeny RNA (ribonukleová kyselina) a, nemají

bílkovinný obal (Kazda, Jan Mikulka, Evženie Prokinová, 2010).

Viroidy jsou při své replikaci plně závislé na metabolismu hostitelské buňky.

Choroby způsobené viroidy byly dlouho považovány za virózy, protože jejich

příznaky jsou velmi podobné. Jedná se především o mozaiky, chlorózy zakrslosti

a případně i o celkové chřadnutí a odumírání. V řadě případů je však infekce latentní.

Největší význam mají viroidy u tropických a subtropických plodin protože pro svou

replikaci potřebují relativně vysoké teploty. Viroidy jsou přenášeny především při

vegetativním způsobu množení rostlin, některé jsou přenášeny mšicemi, pylem,

semeny či mechanicky (Jan Kazda a kol., 2003).

5. Viry

Viry jsou viditelné jen pod elektronovým mikroskopem a v rostlinách se

zjišťují nepřímo speciálními laboratorními testy. Mohou se vyvíjet jen v těle rostlin,

přesněji jen uvnitř buňky. Viry mají velmi jednoduchou strukturu, jsou složeny


[…]


Rezistencí rozumíme schopnost dané populace škůdce přežívat takové dávky

pesticidů, které dříve zabíjely většinu jedinců citlivé populace téhož druhu.

Předpokladem vzniku rezistence je přítomnost odolných jedinců, tak zvaných

rezistentních mutantů, v populaci škůdce. Čím je těchto jedinců v populaci více, tím

je ve své reakci na pesticid variabilnější a tím i rychleji vzniká rezistence nejen

k látce, která původně působila jako zdroj selekce, ale ke všem látkám podobným.

Rychlost vzniku rezistence je závislá na frekvenci chemických zásahů, na výši

dávky, rozsahu použití pesticidů, na bionomii škůdce, zvláště na počtu generací do

roka, jeho pohyblivost a vlivu hostitelské rostliny.

Existují různé povahy rezistence: rezistence podmíněná chováním je takový

případ rezistence, kdy škůdce v důsledku svého chování přichází méně intenzivně do

styku s účinnou látkou. Například u komárů a much se vyselektovala skupina

jedinců, na něž insekticid působil jako repelent a tudíž zůstávali vzdáleni od

otrávených ploch. Podobně se chová molice skleníková vůči některým používaným

insekticidům.

Rezistence podmíněná morfologickými vlastnostmi je případ, kdy pronikání

toxické látky je znemožněno nebo silně omezeno morfologicko-anatomickými

vlastnostmi povrchu těla škůdce, například opýřením, změněnými vlastnostmi

kutikula.
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 Rezistence podmíněná je fyziologickými procesy je případ, kdy organismus

škůdce má schopnost, na základě svých fyziologických vlastností a reakcí, ovlivnit

mechanismus účinku pesticidu. Jde o takové pochody jako je snížení transportu látky

v těle, urychlené vyměšování, zesílené enzymatické odbourávání. Tyto fyziologické

změny jsou nejčastější příčinou vývinu rezistence u škůdců. Poněkud zjednodušeně

můžeme proto říci, že rezistence je v podstatě dědičná schopnost organismu

odbourávat toxické látky na netoxické metabolity enzymatickou cestou.

Rezistence se může vyvinout vůči jedné nebo více látkám. Kromě rezistence

k jedné látce rozeznáváme tak zvanou skupinovou rezistenci, rezistenci působící vůči

několika látkám chemicky příbuzným, účinným látkám jedné skupiny například

chlorovaným uhlovodíkům, nebo esterům kyseliny fosforečné či karbátům.

Multirezistence je účinná vůči dvěma či více skupinám účinných látek. Spřažená

rezistence, tzv. cross - rezistence je zvláštní případ skupinové rezistence nebo

multirezistence, kdy ošetřováním jednou určitou látkou je vyselektována rezistentní

populace, která současně vyvíjí rezistenci vůči jedné či více jiným účinným látkám,

se kterými až dosud nepřišla do styku.

Multirezistence a spřažená rezistence mají největší praktický význam.

Vylučují totiž možnost použití přípravků s účinnou látkou z jiné skupiny. S takovými

případy se dnes často setkáváme například u svilušek v izolovaných sadech nebo ve

skleníku. To je stav, kdy chemickou ochranou nelze dále řešit problém škodlivého

výskytu a je nutné se obrátit na biologické způsoby hubení škůdců v systému

integrované ochrany (Vladimír Táborský, 1987).
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10. Závěr a diskuze

Cílem mé bakalářské práce byla literární rešerše na téma choroby a škůdci trav.

V práci jsem se zabýval určením příčiny poškození zdraví rostlin dále pěti metodami

diagnózy rostlinných poškození, metoda symptomatická, metoda mikroskopická,

metoda chemická a biochemická, metoda sérologická a metoda PCR. Tyto dvě

kapitoly jsou důležité pro správnou identifikaci choroby nebo škůdce a hlavně pro

následující postup pro výběr a aplikaci správné ochrany. Další dvě kapitoly byly

o nejmenších původcích onemocnění viroidech a virech. Z virových chorob jsem se

podrobněji rozepsal o mozaice jílku, žluté zakrslosti ječmene a skvrnitosti srhy.

Z bakteriálních chorob jsem si vybral bakteriální vadnutí. Nejvíce jsem se rozepsal

o houbových chorobách, kde jsem popsal osm zástupců. A to plíseň sněžnou, palušku

travní, padlí travní, plíseň dusivou, paličkovici nachovou neboli námel, rez travní,

rez korunkatou a sněť ovsíkovou. Ze škůdců jsem si vybral a popsal kovaříky,

hraboše polního, klopušku chlupatou, klopušku světlou, Slimáčka síťovaného

a slimáčka polního.

Ve zbylé části bakalářské práce jsem řešil rezistenci. Tato kapitola je dle

mého názoru velmi důležitá, protože v dnešní době kdy jsou pesticidy a jiné

ochranné prostředky drahé, a zároveň již může být patogen vůči jejich účinné látce

rezistentní jsou rezistentní odrůdy spolu se správnou agrotechnikou nejdůležitější,

nejlevnější a hlavně preventivní opatření a dle mého názoru i nejlepší způsob jak

bojovat proti chorobám a škůdcům v dnešní době. Vzhledem o snahu zvýšení kvality

životního prostředí jsou tyto postupy také v souladu a v souvislosti s omezováním

přípravků na ochranu rostlin chemické povahy také budoucností.
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12. Přílohy

Hodnocení: padlí travní

1 % 3 % 5 % 10 % 20 % 30 % 50 %

http://eagri.cz/public/web/file/112385/Travy2013.pdf
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Hodnocení: rzi

1 % 5 % 15 % 25 % 40 % 50 % 75 %

http://eagri.cz/public/web/file/112385/Travy2013.pdf
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Hodnocení: komplex listových chorob

1 % 3 % 5 % 10 % 20 % 30 % 50 %

http://eagri.cz/public/web/file/112385/Travy2013.pdf