Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Choroby a škůdci trav
Student: Václav Bálek
Katedra: KRV
Vedoucí práce: Ing. Novotná Romana, PhD
Oponent: Ing. Frejlich Josef
Pracoviště oponenta: ÚKZÚZ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V kapitole závěr a diskuse spatřuji značné nedostatky při naprosté absenci diskuse. Práce vykazuje mnoho formálních nedostatků (chybí interpunkční znaménka, latinské výrazy a další). U charakteristiky vybraných chorob a škůdců postrádám vyhodnocení hospodářského významu a jejich škodlivosti. V práci rovněž chybí metody biologické ochrany. Práce je všeobecně méně přehledná. V práci dále postrádám zhodnocení výskytu chorob a škůdců v průběhu jednotlivých ročníků, lokalit a klimatických podmínek. Práce by byla vhodná doplnit fotodokumentací napadených rostlin a celých porostů, nebo jednotlivých škodlivých činitelů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 25.4.2014

Podpis oponenta